
6338 Tirsdag den 11. april 2000 (Spm) 

benhvile og fredsforhandlinger, og samtidig vil 
jeg høre, om regeringen vil gå ind for at rejse 
sag ved Den Europæiske Menneskerettigheds- 
domstol over for Rusland for krænkelser af 
menneskerettigheder i Tjetjenien. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Ukraine først: Jeg vil gerne kvittere for den in- 
tense interesse, som Europarådets Parlamenta- 
riske Forsamling vier udviklingen i Ukraine. Jeg 
ved, at man her følger udviklingen med stor in- 
teresse og med et kritisk øje, og det er der også 
grund til. 

Også regeringen er bekymret over udviklin- 
gen i Ukraine, både pga. mangelen på effektive 
økonomiske og sociale reformer og pga. proble- 
merne med en række forpligtelser, som Ukraine 
har påtaget sig, bl.a. forpligtelsen til at afskaffe 
dødsstraf. Vi følger med stor opmærksomhed 
udviklingen i Ukraine og også udfaldet af fol- 
keafstemningen. Jeg vil ikke foruddiskontere 
noget, men kun sige, at vi følger udviklingen 
med stor opmærksomhed. 

Hvad Rusland angår, har Den Parlamentari- 
ske Forsamling henstillet til Europarådets ca. 40 
medlemslande og landenes ministre, at de 
suspenderer Ruslands stemmeret ved et møde 
engang i maj. Jeg er sikker på, at samtlige mi- 
nistre i Europarådets Ministerkomité følger ud- 
viklingen i Rusland nøje. Vi ønsker os, at Rus- 
land retter sig efter de henstillinger, der kom- 
mer, og jeg kan bl.a. sige, at fra mødet i EU's 
Ministerråd i går blev der rettet en lang række 
henstillinger til den russiske regering om, hvor- 
ledes den bør gribe Tjetjenien-problemet an: 
optage politiske forhandlinger, gennemføre 
uvildige undersøgelser af de påståede menne- 
skerettighedskrænkelser osv. 

Ministerkomiteen kommer til at træffe sin be- 
slutning i maj måned, og jeg tror ikke, der er 
nogen regering i Europarådets medlemslande, 
der på nuværende tidspunkt har truffet en be- 
slutning om sin stillingtagen til den tid. 

Med hensyn til Menneskerettighedsdomsto- 
len og Rusland har jeg ikke kendskab til, at no- 
gen regering har planer om en sådan klage, og 
jeg vil ikke på stående fod kunne afgøre, om en 
sådan klage overhovedet har nogen muligheder 
for at blive rejst eller kan gennemføres ved 
Domstolen. 

Hanne Severinsen (V): 
Jeg synes ikke rigtig, jeg fik . svar. 

For det første vil jeg sige, at med hensyn til 
Ukraine er det jo ikke spørgsmålet om døds- 
straf, for den har de fået ophævet. Det er 
spørgsmålet, om en folkeafstemning vil kort- 
slutte demokratiet, og her har vi sagt, at hvis 
man gennemfører f.eks. ophævelse af immuni- 
tet og begynder at fængsle politiske modstan- 
dere, vil Europarådets Ministerkomité gribe ind 
med det samme, og det er faktisk det, vi beder 
om. 

Når det gælder Rusland, har vi jo været ude 
for tidligere, at. vi har lavet resolutioner i Euro- 
parådet, hvor vi bagefter måtte konstatere, at 
ministerrådet i flere måneder ikke gjorde noget, 
så derfor er det vigtigt, at man følger op hurtigt. 
Og med hensyn til Menneskerettighedsdomsto- 
len kan vi jo, ligesom vi gjorde i Kemal Koc- 
sagen, til enhver tid rejse sag ved Menneskeret- 
tighedsdomstolen. Det er bare spørgsmålet om, 
hvem der gør det, men det, vi opfordrede til, 
var, at landene måske fandt sammen og gjorde 
det i fællesskab. Det er jo landene, der kan ind- 
klage for Menneskerettighedsdomstolen, når 
det gælder den slags sager, ikke de enkelte 
personer. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg vil gerne igen bekræfte min egen og rege- 
ringens bekymring over nogle af de tendenser, 
vi ser i udviklingen i Ukraine. Vi håber, at 
Ukraine afstår fra at gennemføre forholdsregler, 
der vil være en krænkelse af deres internatio- 
nale forpligtelser og deres forpligtelser i forhold 
til menneskerettighederne. 

Med hensyn til Ministerkomiteen i Europarå- 
det er det rigtigt, at Ministerkomiteen ikke altid 
følger de råd, der kommer fra Den Parlamenta- 
riske Forsamling, for det er jo ministerrådets 
forpligtelse at foretage en selvstændig vurde- 
ring. Det vil det også være denne gang, og mig 
bekendt har som sagt ingen regeringer lagt sig 
fast på et standpunkt. 

Kemal Koc-sagen er en anden sag. Her træ- 
der staten i og for sig ind på vegne af en kræn- 
ket enkeltperson og rejser en sag, og det er jo en 
anden problemstilling, fru Hanne Severinsen 
her har skitseret. 

Hanne Severinsen (V): 
Ja, for her er der nemlig tale om mange massive 
krænkelser. Der er tale om massakrer, så derfor 
mener jeg sådan set godt, at staterne ville kunne 
indklage Rusland for menneskerettigheds- 
krænkelser. 


